⁴⁰ GARCIA SANZ, A.: "Els Espanyol, una família burgesa vigatana del segle XIII", a *Ausa*, VI, p. 167.

⁴¹ BENSCH, S. P.: *Barcelona i els seus dirigents 1096-1291*, Barcelona, 2000, p. 350.

APÈNDIX DOCUMENTAL

Document 1

1240, octubre, 22.

Debitori que atorga Bernat Caimari a favor d'Arnau de Togores de 140 sous melgoresos que pagarà del cens que ha de rebre en el futur de Bernat d'Aimeric per una vinya en una alqueria de Mallorca. S'especifica que no s'inclou el que de Bernat Aimeric ha de rebre de cens, en oli i morabatins, a Ciutat de Mallorca o altres de fora de Ciutat.

< ECR 341, foli 121, doc. 3 >

Bernardus de Caymaris debeo vobis Arnaldo de Teguriis^a et vestris CXL solidos melgareses, bone adquirentem ad solvendum de censu annis futuris de vino anni presentis \quem dictus Bernardus Americus debet [.]^b et alqueria Maioricarum/ quos convenio solvere q[.] [.]^cra volueris, super bona mea. Non miso in computo illo quod nos de Bernardo Aimerici debemus recipere in Civitate Maioricarum quam aliqua alia extra civitate, sicut est oleum et morabatinum censualium et alia que nobis d<ebamus> recipere dicti Bernardi Aimerici. Testes G. J. Bernardus, F. de Terrachona, et cetera.^d

a. A. de Reguriis al damunt de Bernardus Aimerici ratllat. b. Part il·legible corresponent a dues paraules. c. Part il·legible corresponent a part de dues paraules. d. Instrument no ratllat amb línies verticals.

Document 2

1241, juny, 8.

Contracte de custodia i protecció personals pel que J. Nunis s'encomana a Arnau de Togores. Convé que cada Sant Joan Babiasta li pagarà una masmudina jucefina d'or.

< ECR 342, foli 25, doc. 2 >

J. Nunis,^a cum testimonio huius presentis publice scripture, mito imperpetuum sub dominio, protectione, custodia, manutenencia et subsidio Dei et vestri domini Arnaldi de Teguriis; promittens et bona fide conveniens vobis sub fide homagii quod vobis facio manibus et ore meis propriis corporaliter quod semper dum vita mihi comes fuerit pro posse personam vestram et omnia bona vestra mobilia et immobilia ubicumque sint protegam, custodiam, manumitam viriliter; accipio salvum, \tam quam

*personam mea et res meas/, et vobis in omnibus subveniam et bonum amorem ac dilectionem vobis exhibeam et ero vobis legalis et fidelis de persona et rebus omni fraude et malo ingenio penitus postposito. Et ultra convenio vobis vel cui volueris dare singulis annis pro recognitione in festo Sancti Johannis Bapstiste mensis junii unam macemutinam jucefiam bonam in auro, sine engano rectique ponderis. Ad hec nos Arnaldus de Tuguriis, predictis, recipientes te Johannem Nunis, predictum, pro hominem et homini fidelem nostrum; promittentes te semper et omnia bona tua mobilia et immobilia ubique posse meo protegere, emparare, custodire, manutenere viriliter; et salvare tamquam personam nostra et res nostras^b proprias ubique; et subvenire tibi et bonum amorem ac dilectionem exhibere bona fide et bono intellectui, et cetera. Testes Bernardus Bassa et G. Cellarius. Salva fidelitate domini regis et domini infante in omnibus et per omnia.^c
Promittit firmare manu sua Arnaldi de Tuguriis.*

Berengarius de Monte Catano, et Martinus Periz, et Petrus Burini et G. de Terracia.

a. J. Nunis *al damunt de A. de Tuguriis ratllat.* b. *Segueix repetit nostras.* c. *Instrument no ratllat amb línies verticals.*

Document 3

1241, agost, 17.

Establiment d'unes cases l'alqueria de Lloseta i d'un hort atorgat per Arnau de Togores als cònjuges Berenguer Ferrer i Berenguera. El cens de les cases s'estableix en un parell de gallines per Nadal. Hauran de pagar la tasca i la dècima excepte de les ametlles. De les vinyes hauran de pagar la quarta part i la dècima del que plantin de més, la quinta part de l'oli i la meitat de les ametlles. Fadiga de 10 dies. Entrada de 65 sous melgoresos.

< ECR 342, foli 34v., doc. 2 >

Arnaldus de Tuguriis per me et meos dono et stabilio tibi Berengario Ferrario et uxori tue Berengarie et vestris successoris ineternum quasdam domos in alqueria que dicitur Lausata. Affrontatur cum domibus quas Petrus Maria tenet per nos et ex alia cum domibus Boniencontre et quadam partidam terrarum vinearum et arborum Sancto Petri de Calderiis in presencia Petri Arberti et Oliverii de Dinamam tibi assigno et termini in termino eiusdem alquerie de Lauseta. Item, dono tibi quadam ortum qui se tenet ex una parte cum Messagerio et ex alia cum Bernardus Geraldus; quam alqueriam habeo in termino de Canarossa et teneo per dominum G. de Biarn. In hunc videlicet modum: quod pro censu domorum dabitur tu et tuis michi et meis imperpetuum pro censu annuanti in festo Natalis Domini unum par gallinarum bonarum et recipiens; et de omnibus expletis terre predictae dabitur et de fructibus

arborum fideliter tascham et decimam exceptis de amigdalibus, de quibus dabitur sicut et alii populatorum dicte alquerie dabunt et de omnibus expletis vinee quartam partem \et decimam/ fideliter de illa que plantata est tamen si ibi plus plantaveres ibi vineas dabitur tascham et decimam sicut alii populatorum, et de oleo facto quintam partem intus dictam alqueriam, tamen de omnibus amigdalibus que Deus dedit in illo closo quod est in tenedone quam tibi donamus ante domum dabitur fideliter medietatem; et sitis vos et vestris solidi habitante et affogati mei in dicta alqueria et non dividatis, non habentis bladum de area vel vindemitas sine me vel nuntio meo. Ad fatigam X dierum. Et faciam tenere perpetuo salvo censu, iure et senioratico meo et meorum successores in omnibus et salvo servicio domini G. predicti quod convenio facere sine tua missione. Et accipio de introitu LXV solidorum melgarensium et cetera. Testis Petrus de Caleoriis.^b

a. Al marge esquerre debet V I denarios ratllat. b. Instrument no ratllat amb línies verticals.

Document 4

1241, novembre, 2.

Consentiment d'Arnau de Togores a Pons Morey per tenir com a seus les propietats a l'alqueria de Lloseta que compartia amb la seva muller. Va pagar 40 sous melgoresos.

< ECR 342, foli 45 bis, doc. 5 >

Arnaldus de Tuguriis cum presenti carta profiteor tibi Poncio Morey et tuis quod perpetuo deffectum quam uxoris tua Fresche habitationis tenebatur facere in honore que per nos tenebatis in alqueria de Lauseta et quia adfugerat dedisti michi XL solidos melgarenses, bone monete curribile et renuntio et cetera. Predictum promitto et bona fide convenio vobis et tuis per me et meos quod \omni tempore^b tua faciam tibi et tuis dictum honorem totum cum omnibus suis pertinenciis habere, tenere, possidere, expletare sine contradictione alicuius persone, \sicut melius continetur in cartas acquisitionis et dicte uxor [.]^c ad omnes tuas voluntates faciendas/. In hunc, videlicet, modum quod instrumentum quo habuistis de dicto honore post decessum tuum et dicte uxoris tue habeant voluntates et suas omnibus heredibus et successoribus vestris. Testes.

Promittit firmare manu sua.

a. Al marge esquerre l'abreviatura pa de paccata. b. Al damunt il·legible ratllat. c. Part il·legible corresponent a una paraula.

Document 5

1241, novembre, 18.

Donació atorgada per Martí Sanç, comanador de l'Hospital a Mallorca, a Arnau de Togores de 10 quarteres de forment i 10 d'oli anuals per Sant Pere i Sant Feliu d'agost a l'alqueria d'Algaida del terme de Montuiri, a canvi de la protecció d'Arnau de Togores.

< ECR 342, foli 46v., doc. 5 >

XIII kalendas decembris.

Frater Martinus Sanxe, comendator domus Hospitalis in terra Maioricarum, assensu et voluntate tocius conventus domus nostre Maioricarum predicte damus, concedimus et laudamus tibi Arnaldo de Tuguriis et tuis in omnia vita tua decem quarterias frumenti et decem ordeis bone et pulcri recipienti ad legalem mensuram Civitatis Maioricarum quas promitto tibi dare annuatim festo Sancti Petri et Felicis augusti intus alqueriam nostram de Algayde que est in termino de Montuiri. Ad hec ego Arnaldus de Tuguriis hanc donationem et concessionem recipiens promitto vobis dicto Martino Sanxe comendatore predicto [...]^a omnia bona [...]^b domus Hospitalis posse meo custodire, salvare et defendere contra omni pro [...].^c

a. Part il·legible corresponent a una paraula. b. Part il·legible corresponent a una paraula. c. Darrera línia és il·legible. Instrument no ratllat amb línies verticals.

Document 6

1241, novembre, 19.

Venda de mil quarteres de vi, sense aigua, atorgada pels consorts J. Franc i Ermessenda a Arnau de Togores. Preu 100 sous.

< ECR 342, foli 47, doc. 3 >

J. Franchus et uxor Ermessendis cum presenti carta profitemur et recognoscimus tibi Arnaldo de Tuguriis et vestris vos vendidisse nobis mille quarterias vini boni, puri sine aqua quod debetis nobis tradi intus domum nostram sine nostra missione, \et quod habuisse profiteor;/ pro quo vino promittimus dare vobis VI et obelum pro quolibet quarterio et in continenti dedimus tibi C solidos de precio dicti vini et residuum quamcicius vos nobis dictum vinum tradidistis \sicut erit de dicto vino;/ obligamus bona nostra. Testis G. de Oloron.^a

a. Instrument no ratllat amb línies verticals.

Document 7

1242, gener, 27.

Perdó atorgat per Bertran, frare comanador de l'Orde de Calatrava a Mallorca, a Arnau de Togores i Bernat d'Olzet per la invasió de la casa de Calatrava.

< ECR 342, foli 13v., doc.3 >

Frater Bertrandus, comendator Calatrave in insula Maiorice, per me et omnes fratris nostros, tam presentes quam futuros, et etiam per totum nostrum ordinem gratis et spontania voluntate cum presenti carta perpetuo valitura remitto ac diffinio vobis Arnaldo de Tuguriis et Bernardo de Olzeto et omnibus aliis et singulis cui dicebatur interfuisse ad invasionem domus nostre Maioricarum omnem querimoniam ranchorem, petitionem seu demandam que contra vos vel bona vestra facere sive movere possem ratione dicte invasionis sive ratione vulneris quod michi in dictam invasionem factam fuisset vel modis aliis dicens et concedens in fide mea et legalitate faciendo testimonium coram domino et hominibus quod vos dictus Arnaldus de Tuguriis necque Bernardus de Olzeto non aliqua persone nomine consilio hecque assensu vestro ad dictam invasionem sive fractacionem dicte domus nostre necque ad vulnus michi factum non fuistis non fecistis nec facere fecistis necque percepistis necque etiam voluntate consilio vel assensu vestro factum fuit. Unde per me et omnes fratres sive successores meos facio vobis et vestris et omnibus aliis predictis bonum finem perpetuum et pactum de non petendo. Et solvo vos ab omni pena reale et personale et ab omni petitione vel demanda prout melius potest dici et intelligatur ad vestrum et vestrorum bonum et sanum intellectum, et cetera. Testes Bernardus Burgeti, Berengarius de Montecathano, Petrus Botech et Bernardus de Narbona.^a

a. *Instrument no ratllat amb línies verticals.*

Document 8

1242, març, 6.

Contracte de protecció personal pel qual Pere Ponderador s'encomana a Arnau de Togores.

< ECR 342, foli 22, doc. 3 >

Petrus Ponderadoris, cum testimonio huius presentis publice scripture, mitto me ipsum sub protectione, custodia, manutencione et subsidio Dei et vestri Arnaldi de Tuguriis; promittens et bona fide convenio vobis quod semper dum vita michi comes fuerit pro posse meo personam meam et omnia bona vestra mobilia et immobilia ubicumque sint protegam, custodiam, manuteneam pariter^a atque salvem tamquam personam meam et

res meas proprias et ubi in omnibus subveniam et bonum amorem ac dilectionem ubi exhibeam. Et ultra convenio vobis et cui volueris dare omni vita mea et vestra singulis annis pro recognitione in festo Pasche Domini unam macemutinam jucefiam boni auri rectique ponderis. Ad hec ego Arnaldus de Tuguriis predictis recipiens te Petro Ponderadoris predictem in mea proteccionem, custodie, deffensione, manutencione et subsidio promittens te et omnia bona tua mobila et inmobila, habita et habenda ubique pro posse meo omni tempore vite mee et tue protegere, emparare, custodire, manutenire pariter et salvare tamquam personam meam et res meas proprias ubique et subvenire tibi et bonum amorem ac dilectionem exhibere bona fide et bonum intellectui. Testis Petrus Aycardi. Salva tamen in omnibus predictis et singulis fidelitate domini Regis et domini Infantis in omnibus et per omnia.^b

a. Segueix et ratllat. b. Instrument no ratllat amb línies verticals.

Document 9

1242, abril, 11.

Comanda mercantil marítima que atorguen els cònjuges Berenguer Robert i Bernarda a favor d'Arnau de Togores de 6 lliures melgoreses que pagaran amb el guanys que obtinguin de present viatge a Hispania amb la barca d'Arnau i socis. Obliguen especialment la inversió del viatge.

< ECR 342, foli 91v., doc. 5 >

III idus aprilis.

Berengarius Roberti et uxor Bernarda, uterque, pro toto debemus tibi Arnaldo de Tuguriis VI libras melgarenses paccaturas ad redditum huius presentis viatico quod facio in Yspania in barcha vestri Arnaldi et sociorum vel ad sabut salvos in terra, specialiter obligamus omnes partes quas accipere debeo vel habeo in eodem viatico et super alia bona nostra et hec ambo juramus. Testes Petrus Carrio, et Bernardus Burges et cetera. Testes Picornellus Saionus et Petrus Pelliparius. Accipio Cantullus firma et sacramentum dicte Bernarde.